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1 Úvod

Tématem mé diplomové práce je společnost v mezinárodním právu

soukromém. V rámci tohoto tématu je potřebné se zvlášť zaměřit na objasnění

základních pojmů, historické souvislosti vedoucí k současnému stavu a následně

pojednat o roli osobního statutu společnosti. Právě poslední zmiňované je v této práci

nejvíce diskutované. Tato práce se zaměřuje na českou i evropskou úpravu osobního

statutu a podává o ní výklad mnohdy obohacený o vlastní názor a úhel pohledu.

V rámci úpravy osobního statutu bude v této práci věnována značná část textu

soutěžení teorie sídla a inkorporační teorie. Tato kolizně právní problematika provází

celou českou i evropskou úpravu přeshraniční mobility společností. Jednotlivé teorie

si navzájem v mnohém odporují a proto se domnívám, že rozebrání těchto dvou

přístupů podrobněji i s přihlédnutím k judikatuře SDEU je zásadní.

Práce využívá komparativní a analyticko-deskriptivní metodu výkladu a

z důvodu snahy zařadit také historické souvislosti a okolnosti vedoucí ke vzniku

některých právních předpisů a forem společností je mnohdy využita zvláštní

historická metoda výkladu.

Celková atraktivnost této práce by měla spočívat ve snaze pojmout téma

alespoň z části odlišným způsobem než v pracích, kterých v této oblasti bylo od

studentů práv zpracováno mnoho. S přihlédnutím k mnou vloženým vlastním

názorům se tato práce v mnohém snaží najít postranní úmysl zákonodárce při

vydávání nejrůznějších norem. Aktuálnost této problematice dodává neustále se

zmenšující svět, ve kterém globalizovaná ekonomika je upřednostňována před vším

ostatním. Význam právnických osob a především obchodních společností hraje stále

větší roli v závodě k vrcholu, nebo je to spíše v závodě ke dnu?

Obchodní společnosti jsou bezpochyby nejčetnějším subjektem

přeshraničního obchodu. Přeshraniční obchod je z velké části realizován „velkými

rybami“ tj. takovými společnostmi, které mnohdy spadají do jurisdikce několika

právních řádů, vůči sobě velmi odlišných. Nejen otázka samotné existence, ale i

uspořádání vnitřních vztahů, je pro tyto subjekty nesmírně důležitým aspektem třeba

jen z důvodů daňových. Proto přínos této práce vidím hlavně v objasnění kladných a

záporných stránek jednotlivých teorií a shrnutí právní úpravy přeshraniční mobility

společností.
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Díky vstupu České republiky do Evropské unie je velká část této práce rovněž

věnována evropské legislativě. Evropská unie je dle mého názoru aktivním hráčem na

poli mezinárodního práva společností a její snaha o regulaci by měla být brána

pozitivně. Samotná myšlenka svobody usazování zde byla od počátku založení EHS,

ale myšlenka samotná nestačí k vytvoření fungujícího společného vnitřního trhu.

Proto se evropský zákonodárce snaží reagovat na aktuální nedostatky. Způsoby,

kterými EU reaguje na potřeby vnitřního trhu budou v práci rovněž blíže popsány.

Pro lepší orientaci následuje stručné shrnutí struktury této práce. Práce se

rozděluje do sedmi hlavních kapitol.

Po úvodu následuje kapitola pojednávající o základních pojmech, kde jsem se

pokusil vysvětlit nejdůležitější pojmy, se kterými v následujících kapitolách pracuji.

Jedná se o pojmy společnost, mezinárodní právo soukromé, mezinárodní nebo-li

přeshraniční prvek a jednotlivé druhy norem mezinárodního práva. Dále se zmiňuji o

právu Evropské unie.

Třetí kapitola rozebírá jednotlivé právní formy společností na našem území.

Tato kapitola se zdá být v kontextu s mezinárodním právem soukromým možná

trochu nadbytečná, ale jsem toho názoru, že při vytváření celkového obrazu dnešního

chápání osobního statutu společností, je třeba nastínit i vývoj jednotlivých druhů

společností a také historické okolnosti jejich vzniku. Podstatná část je věnována

historickému vývoji družstev.

Čtvrtá kapitola se potom věnuje osobnímu statutu a jednotlivým teoriím

navázání s poukazem na historický vývoj převážně v zahraničí. Tato kapitola je spíše

teoretickou částí a má hlavně informativní charakter, který je potřebný před kapitolou

následující.

V páté kapitole je potom podrobněji rozebrána právní úprava osobního statutu

v ČR, kde je z počátku věnována pozornost poválečným historickým okolnostem až

do roku 1990 a dále je hlavní pozornost věnována občanskému zákoníku a zákonu o

mezinárodním právu soukromém a předpisům jím předcházejících.

Šestá kapitola má čtenáře v nejasných otázkách buď utvrdit, nebo možná

vyvolá dojem přesně opačný. Pojednává totiž o Evropské unii a její legislativě

v souvislosti se svobodou usazování. V rámci této kapitoly je rovněž velká část

věnována judikatuře SDEU, která mnohé objasňuje.
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Poslední kapitola je závěrem této práce a shrnuje mé osobní poznatky při

tvorbě této práce. Současně by měla čtenáře donutit se nad problematikou zamyslet.
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2 Vymezení základních pojmů

2.1 Společnost

Společnost je jedním ze základních subjektů při realizaci kteréhokoliv

obchodního jednání, především pak při realizaci mezinárodního obchodu. Nemusí se

však vždy jednat pouze o obchod, kde se setkáváme s pojmem společnost. Pojem

„společnost“ můžeme chápat v několika rovinách. V nejširším pojetí lze na

společnost nahlížet jako na seskupení jednotlivců nebo sdružení majetku za účelem

sledování společného cíle.

V užším pojetí, a pro tuto práci předmětnější, lze společnost považovat za

právnickou osobu, která je dle zákona č. 89/2012 Sb. občanský zákoník, dále jen

„ObčZ“ vymezena pozitivním a negativním způsobem. Jedná se o osobu odlišnou od

fyzické osoby (negativní vymezení), nebo o organizovaný útvar, o kterém zákon

stanoví, že má právní osobnost, či takovou právní osobnost alespoň uzná (pozitivní

vymezení). Český právní řád neobsahuje obecnou, univerzální definici, která by byla

schopna sjednotit výklad napříč právními odvětvími, ve kterých se pojem právnická

osoba vyskytuje.

Na základě odborné literatury lze vymezit jednotlivé pojmové znaky, které

musí právnická osoba obsahovat. Mezi tyto znaky řadíme – právní subjektivita,

způsobilost k právnímu jednání a deliktní způsobilost1, uspořádání v organizační

celek, majetková autonomie a účel.2

Společnostmi ve vztazích s mezinárodním prvkem jsou velmi jednoduše

řečeno takové společnosti, které mají určitý vztah k alespoň dvěma státům, tzn.

v některém svém aspektu zasahují do rámce jiného státu.3 Vyvstávají zde tedy

otázky, kterým právním řádem se má daná společnost řídit. Co, nebo kdo stanoví, že

to má být jeden, či druhý právní řád. Otázka rozhodného práva. A v neposlední řadě

1 Více k těmto pojmům v kapitole 3.1.
2 DVOŘÁK, Jan, ŠVESTKA, Jiří; ZUKLÍNOVÁ, Michaela. Občanské právo hmotné. Svazek 1. Díl 2 DVOŘÁK, Jan, ŠVESTKA, Jiří; ZUKLÍNOVÁ, Michaela. Občanské právo hmotné. Svazek 1. Díl
první: Obecná část. Praha : Wolters Kluwer ČR, 2013. 432 s. ISBN 978-80-7478-326-5. Str. 264-266.
3 PAUKNEROVÁ, Monika. Společnosti v mezinárodním právu soukromém. Praha: Karolinum, 1998.
ISBN 80-718-4598-1. Str. 11
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vymezení tzv. osobního statutu společnosti, nebo-li právního řádu, který je rozhodný

pro posouzení právních otázek spojených s danou osobou (společností).4

2.2 K mezinárodnímu právu soukromému obecně

Mezinárodním právem soukromým se rozumí vztahy, upravující

soukromoprávní poměry s mezinárodním prvkem. Tyto vztahy můžeme dělit do

jednotlivých právních odvětví, nebo je rozdělit podle kritérií, tak jak o tom pojednává

teorie práva – právní odvětví, právní instituty a jednotlivé právní normy.5 Jedná se

tedy o soukromoprávní vztahy rodinného, pracovního a především práva občanského

a obchodního s mezinárodním prvkem. Tyto vztahy upravují normy mezinárodního

práva soukromého, které mohou být obsaženy jednak ve vnitrostátních předpisech a

dále též v mezinárodních smlouvách.

2.2.1 Mezinárodní prvek

Mezinárodní, nebo-li cizí či přeshraniční prvek, určuje zvláštní povahu


[…]


podstatě zaplnit výše zmíněnou díru evropského trhu společností, kterou jsem uvedl.

Je potřeba ale zmínit, že se nejedná jako v přechozích případech o zcela novou

nadnárodní formu společnosti, nýbrž má být tímto aktem vytvořena standardizovaná

podoba společnosti s ručením omezením. V současné chvíli tato směrnice stále čeká

na své schválení.197Směrnice stanoví povinnost pro členské státy, zřídit ve svých

právních řádech společnost s ručením omezeným s jediným společníkem a unifikuje

pravidla pro její založení, výši základního kapitálu a další otázky s touto

problematikou spojené.

196 Návrh směrnice Evropského parlamentu a Rady o společnostech s ručením omezeným s jediným
společníkem COM/2014/0212 final - 2014/0120 (COD). [online]. [cit. 2015-06-03]. Dostupné z
[http://eur- lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:52014PC0212&from=CS]
197 informace dostupné z: http://www.europarl.europa.eu/oeil-mobile/fiche-procedure/2014/0120(COD
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7 Závěr

Ve své diplomové práci jsem se snažil nejprve vysvětlit základní pojmy, dále

jsem přešel k jednotlivým národním formám společností a následně jsem se pokusil

poukázat na podstatné historické souvislosti, které národní i mezinárodní úpravu

práva společností provázely. Navazující část své práce jsem věnoval analýze

přeshraniční mobility společností a s tím spojené právní úpravy osobního statutu.

V této části jsem mnohdy podával svůj osobní názor na věc.

Teorie sídla a teorie inkorporace, které se v podstatné části této práce

střetávají, se zcela jistě střetávají i ve skutečnosti při aplikaci nejrůznějších právních

předpisů a přeshraniční mobility společností. Je to nepřetržitý proces, který do značné

míry nebude nikdy vyřešen, díky diverzitě jednotlivých právních řádů napříč

Evropou, historickými souvislostmi nebo jen rozdílnými jazyky. Pokud mohu tyto

dvě teorie porovnat, lze je připodobnit k rybáři a rybě. Rybář představuje teorii

inkorporační, je proaktivní, mění místa, snaží se soutěžit s ostatními, přemísťuje se,

zatímco teorie sídla je jako ryba ve vodě. Vyznačuje se určitou konstantností,

pasivitou, tu a tam se chce najíst, ale v podstatě se brání zásahu z venčí. Nelze říct,

kdo na konci dne vyjde jako vítěz.

Česká úprava osobního statutu vychází z inkorporační teorie. Na první pohled

by se náš právní řád spíše řadil k těm restriktivnějším, ochranářským, proto je trochu

překvapující, že je ČR na této teorii založena. Domnívám se, že je to ale spíše než

záměrem zákonodárce, dáno shodou náhod a historickým vývojem naší země

především v souvislosti s převzetím úpravy ze ZMO. V současné chvíli je tento

přístup ale zákonem zmiňován dokonce dvakrát, a to jak v ZMPS tak v ObčZ, proto o

náhodě již nelze mluvit. V důsledku toho jsou možnosti inkorporace společností ze

stran jak národních zakladatelů tak těch zahraničních, velmi otevřené a lze si

z právních řádů vybírat. Pozitivem tohoto přístupu je rovněž kompatibilita našeho

právního řádu s principy, které vytváří Evropská unie a tak nižší míra sporů.

Evropská unie, dle mého názoru, podporuje inkorporační princip. Vytváří

toliko jednotný trh, na kterém mohou jednotlivé právní řády soutěžit a motivuje tak

členské státy k tomu, aby se otázkami národní právní úpravy svých společností více

zabývaly. Současně s tím Evropská unie nenechá tyto členské státy zápasit mezi

sebou a do těchto vztahů vstupuje způsobem, který je jí blízký. Jednak podává
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interpretaci nejasných ustanovení napříč evropskou právní úpravou a dotváří tak

legislativní proces a jednak vytváří nové právní předpisy, které mají pomoci překonat

zásadní rozdíly právní úpravy mezi jednotlivými členskými státy. Vytváří tak

nadnárodní formy společností mezi kterými největší roli hraje evropská akciová

společnost a až čas ukáže, jak velkým hráčem bude Societas Unius Personae nebo-li

evropská společnost s ručeným omezeným s jedním společníkem.
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Companies in private international law

Resume
The main goal of this thesis is to analyze the cross-border movement of

companies with an emphasis on the historical facts surrounding the formation of

individual companies, the legal regulation of the personal status and the case law of

the Court of Justice of the European Union.

This, in my view, is due to the globalization of the world economy and many

changes such as "Brexit". Questions that needs to be determined. The law applicable

to cross-border movement of companies will become more and more up-to-date than

ever. Part of the thesis was devoted to collisional norms of both national law and

several cases of foreign countries and associated theories - the theory of real seat and

the incorporation theory. These two approaches are in many ways very contradictory.

The thesis is divided into seven chapters. In the first chapter there is an

introduction to the issue and the next chapter is intended to bring the readers closer to

the basic terms, which often appear, in this diploma thesis.

The third chapter then deals largely with individual legal forms of society, and

focuses on their historical development.

The fourth chapter is about the personal status and how this term is regulated

in the Czech law, and emphasis is placed both on the historical development and on

the rules contained in the Civil Code198 and the Law on Private International Law.199

The fifth chapter discuss European regulation and, above all, with the right to

settle as set out in the TFEU. In connection with this issue, there are mentioned

several fundamental judicial decisions of the Court of Justice of the European Union

which, over time, completed the term of freedom of establishment.

The final chapter summarizes what is most important in this work. And the

reader is forced to think about the whole issue from his point of view.

198 zákon č. 89/2012 Sb. občanský zákoník
199 zákon č. 91/2012 Sb. o mezinárodním právu soukromém
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