**Posudek školitele o diplomové práci
pana Petra Letáka
„Společnost v mezinárodním právu soukromém“**

Za předmět diplomové práce si její autor vybral určitě důležitou oblast mezinárodního práva soukromého, s níž se často setkáváme obzvláště při řešení závazkových vztahů s mezinárodním prvkem, kdy do těchto vztahů vstupují podnikatelské subjekty prostřednictvím různých právnických osob - společností a kdy je také např. nutné řešit, zda má příslušná smluvní strana právní subjektivitu anebo nikoliv. Jedná se o oblast, která je velmi podrobně řešena jak vnitrostátními předpisy, tak i předpisy práva Evropské unie. Diplomant si obzvláště klade za cíl:

- a) srozumitelně a jednoznačně definovat společnost, resp. různé formy společností, s nimiž se setkáváme, včetně jejich dělení na společnosti osobní a kapitálové, a dále definovat i družstvo, a pochopitelně i popsat jejich historický vývoj,
- b) pojednat o osobním statutu společnosti v obecné rovině a ve vztahu k “lex societatis” či k “statut national”, včetně pojednání o jednotlivých teoriích týkajících se společností, tzn. o teorii inkorporační a o teorii sídla, o nichž diplomant hovoří jako o soutěžících teoriích a současně i jako o vztahu obdobném vztahu rybáře a ryby, dále o teorii kontroly a o dalších lokálnímu právu méně známých teoriích, např. o teorii překrývání a o Grasmannovo diferenciacní teorii,
- c) zaměřit se rovněž na právní úpravu osobního statutu v ČR, včetně popsání jednotlivých etap jeho vývoje až do současné doby,
- d) pojednat o společnosti v souvislosti s právem Evropské unie, včetně uvedení některých významných rozsudků z judikatury Soudního dvora Evropské unie (SDEU), které se týkají svobody usazování, a včetně pojednání o úpravě nadnárodních forem společností, kterými jsou Evropské hospodářské zájmové sdružení, Evropská společnost, Evropská družstevní společnost a Societas Unius Personae, tzn. společnost s ručením omezeným s jedním společníkem.

Jak je možné již vidět z kladených cílů, není naprosto důvodné pochybovat o přínosu této diplomové práce, neboť narůstající globalizace a stále zvyšující se počet smluvních vztahů mezi společnostmi z různých smluvních států s sebou přináší požadavek na dostatečnou právní jistotu a pochopitelně i vznik celé řady právních poměrů spojených s mezinárodním prvkem, u nichž bývá dříve či později nutností vyřešit mnoho otázek, státní příslušnost společností a jejich subjektivitu z toho nevyjímaje.

Struktura předložené diplomové práce, jak ji její autor sestavil a jak byla v zásadě popsána výše, je přehledná a logická a i na čtenáře - neprávnicka bude zcela určitě působit srozumitelně. Celkově tak představuje předkládaná diplomová práce pro jejího čtenáře systematický přehled o jednotlivých zkoumaných tématech.

Tato diplomová práce je rozdělena celkem do pěti samostatných základních částí, které tvoří její jádro, přičemž autor diplomové práce neopomenul připojit ani obvyklý úvod a ani závěrečné shrnutí tvořící rovněž samostatnou část.

Diplomant tedy otevírá celou diplomovou práci obvyklým úvodem, který je následován samostatnou základní částí týkající se vymezení základních pojmů. Dále se diplomant v diplomové práci věnuje vybraným otázkám spojeným s právními formami společnosti a s družstvem, včetně jejich historického vývoje. Mimochodem, diplomant sám v úvodu své diplomové práce uvádí, že družstvu bude věnovat značnou pozornost, aniž by však pro to uvedl nějaký konkrétní důvod. S ohledem na tuto skutečnost očekávám, že diplomant během obhajoby sdělí své důvody, proč se tak rozsáhle věnuje družstvu v porovnání s jinými formami společností, když v mezinárodních obchodních vztazích družstva vystupují skutečně jen sporadicky. Tato samostatná základní část diplomové práce je následována dalšími třemi samostatnými základními částmi, které se věnují osobnímu statutu společnosti v obecné rovině, právní úpravě osobního statutu v České republice a konečně společnosti a její úpravě v právu Evropské unie. Výsledky předmětného zkoumání diplomanta jsou shrnuty v poslední části diplomové práce označené jako „Závěr“.

Z důvodu přehlednosti a srozumitelnosti je každá samostatná základní část vždy rozdělena do dalších logicky strukturovaných kapitol.

První část diplomové práce tedy představuje úvod, kde nás její autor především seznamuje s hlavními tématy, kterým se chce ve své diplomové práci věnovat, a s metodami, které při zpracování těchto témat použije.

Jádrem předmětné diplomové práce, jak lze mj. dovozovat i z jejího názvu, je její čtvrtá, pátá a šestá samostatná základní část věnovaná osobnímu statutu společnosti a jeho právní úpravě v České republice a v právu Evropské unie, které autor označil: „OSOBNÍ STATUT SPOLEČNOSTI“,

„PRÁVNÍ ÚPRAVA OSOBNÍHO STATUTU V ČR“ a „SPOLEČNOSTI A PRÁVO EVROPSKÉ UNIE“.

Společně s výše uvedeným dobře zpracovaným členěním obsahuje diplomová práce v jejím úvodu rovněž prohlášení autora, že ji vypracoval samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. V neposlední řadě autor diplomové práce nezapomněl mj. rovněž poděkovat své partnerce za její podporu. Na závěr autor diplomové práce v jejím úvodu připojil podrobný a přehledný obsah.

Na konci diplomové práce pak rovněž najdeme tolik nezbytné stručné a srozumitelné shrnutí v českém a anglickém jazyce, což je určitě přínosem celé diplomové práce, byť nutno přiznat, že v současné době je v odborném světě používání anglického jazyka jako společného dorozumívacího jazyka již víceméně samozřejmostí, a dále i tolik nezbytný, avšak očekávaný aparát jednotlivých použitých zkratk, včetně seznamu použitých právních předpisů a judikatury a dále i rozsáhlý přehled použité tuzemské i zahraniční literatury, včetně použitých elektronických zdrojů.

Dále bych chtěl také vyzdvihnout, že autor diplomové práce v celém jejím textu využívá poměrně rozsáhlý poznámkový aparát např. s uvedením některých názorných příkladů odkazem na konkrétní soudní rozhodnutí, např. na str. 62 a 63 předložené diplomové práce, resp. rozsudky de facto doprovázejí celou samostatnou základní část, která se věnuje problematice společnosti a práva Evropské unie.

S odvoláním na moje výše uvedené vyjádření tímto potvrzuji, že považuji i formální stránky diplomové práce takto za zcela splněné a mohu konstatovat, že tato diplomová práce zahrnuje veškeré pro ni předepsané náležitosti.

Konečně bych v této souvislosti rád uvedl, že způsob zpracování diplomové práce jejím autorem prokazuje jeho dostatečnou znalost odborné literatury včetně soudních rozhodnutí, a mj. i proto lze dospět k závěru, že autor této diplomové práce zcela nepochybně věnoval jejímu sepsání značné úsilí a je na první pohled patrné, že použil i zahraniční prameny (např. na str. 33, pozn. pod čarou č. 86 či na str. 35, pozn. pod čarou č. 93). Autor diplomové práce rovněž neopomenul při jejím zpracování využít obvyklých metod jejího zpracování, např. metodu historickou, komparatistickou či analyticko-deskriptivní, včetně svého vlastního vědeckého bádání.

Určitě bych však uvítal, pokud by se autor diplomové práce v průběhu její obhajoby mohl alespoň krátce vyjádřit k důvodům, kterého ho vedly k tomu, že v rámci třetí samostatné části diplomové práce „PRÁVNÍ FORMY SPOLEČNOSTÍ A JEJICH HISTORICKÝ VÝVOJ“ se poměrně podrobně věnuje otázkám týkajícím se družstva v porovnání s jinými formami společnosti.

Dále by bylo přínosné, pokud by se diplomant v průběhu obhajoby diplomové práce vyjádřil k případné právní subjektivitě poboček (branches, Zweigstellen/Filialen) v jiných právních řádech a k tomu jak jsou pobočky chápány v mezinárodním právu soukromém.

Dle mého názoru by se autor diplomové práce měl v průběhu obhajoby také dále zaměřit na výhledy, resp. směr, kterým se mohou otázky související se společnostmi v mezinárodním právu soukromém a s její osobností v České republice, v Evropě i v celém světě v budoucnu ubírat, tzn. zda lze očekávat nějaké změny v souvislosti se stále narůstající snahou o větší zásahy ze strany evropského práva do jednotlivých právních řádů zemí Evropské unie, která bude samozřejmě s blížícím se Brexitem narůstat z důvodu naléhavé potřeby udržení stability a i zachování Evropské unie, byť v zásadě odlišné podobě, tzn. do jaké míry může zasáhnout do úpravy těchto otázek připravovaný Brexit apod.

Hodnocení předmětné diplomové práce jako celku vyznívá v zásadě příznivě, byť lze shledat některé drobné nedostatky. Jedná se zde tedy o další pokus nástinu řešení velmi aktuální problematiky společnosti v mezinárodním právu soukromém, která byla zpracována na dobré odborné úrovni. Na obhajobu této diplomové práce lze dále jednoznačně uvést, že z ní vyplývá, že byla vypracována na základě zkoumání zvolené problematiky, nezbytného studia a rozboru příslušných právních pramenů.

S ohledem na všechny výše uvedené skutečnosti

*d o p o r u č u j i ,*

aby autorovi diplomové práce bylo umožněno tuto diplomovou práci nazvanou „Společnost v mezinárodním právu soukromém“ ústně obhájit.

V Praze dne 20. dubna 2018

JUDr. Milan Müller, Ph.D., LL.M.